30, orașul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu omul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
sîn 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 132.

Brașov, Sâmbătă, 15 (27) Iunie

1896.

## Despărțimintele Asociațiunii.

La Blașiu, cu ocaziunea adună-
rei generale de astă-vară a Asocia-
țiunii transilvane, se încinsese mare
discușiune asupra modului și a mij-
lăcelor, prin cari s'ar pute promova
mai repede și mai cu efect scopu-
rile Asociațiunii.

Din incidentul morții D-lui șef de școală Eforiei școlare Nicolae Strévoiu, D-l protopop Bartolomeiú Baiulescu ni-a trimis în locul unei cununi peritóre pe Sicriu opt flor. drept corónă neperitóre, contribuțiune la fondul școlarilor români șeraci, înființat în memoria iubitorilor réposați. — Brașov, 13 (25) Iunie 1896. Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea Brașovului.

—o—

Cununiá. D-l Romulus Ionașcu din Năsăud, actualmente profesor în Iași, se va cununá Duminecă, în 16 (28) Iunie, cu d-ra Mandița Pivniceriu din Iași. — Adresám tinerii părechii și familiilor felicitările noastre cele mai sincere.